vox spinarum sub olla, sic risus stulti, » hunc sensum interpretans quem supra disserimus, ait: « Per vocem enim imperitiorum vinientis quisquam colligatur, » hoc est, ad vocem talium præceptorum magis auditor inaneitur, dum vinientis peccatorum suorum unusquisque constringitur.

« Calumnia conturbat sapientem, et perdit confortitudinis ejus. » *Prov.* ix, 8. Nunc sapientem in profectu positum accipe, secundum illud: « Argue sapientem, et diliget te. » Sapiens quippe perfectus, nulla argutione indiget, nulla calumnia conturbatur. Utamur hoc versiculo, si quando justum virum atque sapientem videmus calumniis sustinere, et turbari de iniquitate judicii, nec Deum statim subvenire presentem. Pro eo vero, quod Septuaginta, et Aquila, et Theodotus interpretati sunt, « perdit cor » *ἀνοχός, ἀνόχος*, id est, « fortitudinis, » sive « vigoris ejus; » Symmachus ait: « Et perdit cor *ΜΑΤΘΑΝΑ* סומתא, id est, donum; » tam verbum Hebraicum, quam interpretatio-nem ejus copulans, et faciens illum sensum, qui alibi scriptus est: « Excitant munera etiam sapientium oculos. » *Deut.* xvi, 19.

« Melius est novissimus sermonis, quam principium

post peccata varia noluerant agere penitentiam, lugere se dicit. *1 Cor.* xii, 21. Cor igitur sapientis vadat ad domum talis viri, qui se corripit delinquentem, ut adhauc ad lacrymas, qui provocet propria flere peccata, et non est ad domum lætitiæ, ubi doctor adulator, et decipit, ubi non conversionem audientium, sed et plausus querit et laudem. Talis præceptor plangitur, dives in sermone, dives in verbis, qui quia saturatus est, propterea recipit consolationem suam. Denique huic expositioni etiam sequentes versiculi concordant. Ait enim:

« Melius est audire correctionem sapientis, super virum audientem carnem stultorum. Quia sicut vox spinarum sub olla, sic risus stulti. Sed, et hoc vanitas. » *Ecl.* vii, 5. Melius enim est a sapiente corripitur, quam adulatione decipi blandiente. Cui simile est illud: « Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici. » *Prov.* xxvi, 6. Sicut enim vox spinarum ardentium sub olla strepitum reddit insuavem; sic et palpitans magistri verba non proderunt, vel ad curas asscilli, que spinæ interpretantur, auditores Saul omnibus diebus vite sue. *1 Reg.* xvi. Et Paulus super eos, qui

sents avouglent même les yeux des sages. » *Deut.* xvi, 19.

« Il vaut mieux la fin que le commencement du discours. » *Ecl.* vii, 6. La péroraison vaut mieux que l'exorde; avec celle-là finissent les soucis de l'orateur, qui commencent avec celui-ci. Ou certainement: Commencer d'entendre la parole, c'est aller à son maître, c'est être encore au début; entendre la fin, c'est être accompli, parfait. On peut encore comprendre dans ce sens: Tant que nous sommes au monde, tout ce que nous savons n'est que commencement de science; lorsque la perfection de la science viendra, c'est que nous serons à la consommation des temps. Mon maître d'hébreu explique ainsi ce passage, en le rattachant au verset qui suit: En toute affaire, il vaut mieux regarder la fin que le commencement; il vaut mieux être patient, que de se laisser aller aux désirs inconsidérés de l'impatience. Cette maxime nous apprend aussi qu'il n'y a pas de véritable sagesse dans l'homme, puisque le silence vaut mieux que la parole. Autre sens: Lorsque le discours est fini, l'auditeur ramène en son esprit ce qu'on vient de lui dire, tandis qu'il ne lui a été encore utile en rien, quand on commence de parler.

« La patience vaut mieux que l'enfure d'esprit. » *Ecl.* vii, 7. Plus haut, il avait autorisé une sorte de colère en ces termes: « Le refroidissement est préférable au rire; » pour que nous ne pen-

chus. » *Ecl.* vii, 6. Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium. In his enim dicentis sollicitudo finitur, in illo incipit. Vel certe sic: Qui incipit audire sermonem, et ad preceptorem vadit, in principio est; qui vero extrema audit, consummatum est atque perfectum. Sed et hoc modo intelligi potest: Dum in isto seculo sumus, quod scimus, omne principium est; cum autem venerit, quod perfectum est, in novissimis et consummatum erimus. Hebraeus ita hunc locum cum sequenti versiculo disseruit: Melius est te finem considerare negotii, quam principium, et patientem esse, quam impatientem furere reptari. Discimus quoque ex hac sententia, nullam in hominibus esse sapientiam, cum melius sit tacere, quam proloqui, et quia cum finita fuerit oratio, intra semetipsum recogitat auditor, quid sit dictum; cum autem coepimus loqui, necdum quid utilitatis accipit.

« Mellior est patiens super excelsum spiritu. » *Ecl.* vii, 7. Quia superius iram concesserat, dicens: « Mellior est ira, quam risus, » ne putarem iram, que in passione est, laudari, nunc precipit iram penitus esse tollendam. Ibi enim pro correptione in peccan-

sions pas qu'il a loué la colère qui est une passion, il prescrit maintenant la complète extirpation de cette dernière. Là, c'est comme moyen de corriger les pécheurs et d'instruire les inférieurs qu'il a mis en avant l'indignation; ici, c'est l'impatience qu'il met au frein. Il ne suffit pas d'être patient dans l'adversité; il le faut être également dans la prospérité, de peur que nous ne soyons enflés d'orgueil plus qu'il ne convient. A mon sens, celui qu'on accuse ici d'enfure d'esprit est opposé au pauvre d'esprit de l'Evangile, que notre Seigneur appelle bienheureux.

« Ne soyez point prompt à vous mettre en colère, car la colère repose dans le cœur de l'insensé. » *Ecl.* vii, 8. Ce n'est pas qu'il autorise la colère tardive, quand il dit: Ne soyez point prompt à vous irriter; mais la colère jointe à la promptitude se change en fureur, tandis qu'on l'apaise et qu'on l'évite même plus facilement quand elle a été différée. C'est parce que l'orgueil et le désir de la vengeance sont toujours mêlés à la colère, que Salomon a dit déjà: La patience vaut mieux que l'enfure d'esprit, et qu'il fait maintenant de la colère un signe de démenace. Un homme a beau être puissant et savant; s'il est enclin à s'irriter, nous l'accusons de folie: « car la colère repose dans le cœur de l'insensé. »

« Ne dites pas: d'où vient que le passé a été meilleur que le présent? Cette question n'est pas sage. » *Ecl.* vii, 9. Ne préférez pas le passé à

tes et eruditione in minores iram posuit; hic vero dicentis refrenavit. Patientia autem non solum in angustiis, sed et in laetioribus necessaria est, ne plus quam condocet, exaltentur. Videtur mihi et quod nunc excelsum appellatur spiritum in Evangelio, pauperi spiritu esse contrarium, qui et in beatitudine ponitur.

« Ne festines in spiritu tuo, ut irascaris, quia ira in sinu stultorum requiescit. » *Ecl.* vii, 8. Non quod concedat tardius irascendum, idcirco nunc dicit: « Ne festines in spiritu tuo irasci; » sed quod cum farenas et recens fuerit ira, dilata facilis sedetur, et possit auferri. Et quia ira semper juncta superbia est, desiderans ultionem, meliorem supra patientem dicit esse, quam eam qui excelsus est spiritu, et nunc si eum insipientie dedit: quia quamvis aliquis potens existimet et sapiens, si iracundus sit, insipiens arguitur: « Ira quippe in sinu stultorum requiescit. »

« Ne dixeris: Quid factum est, quia dies priores erant meliores, quam isti? non enim sapienter interrogasti de hoc. » *Ecl.* vii, 9. Ne vetus seculum præsentem præferas, quia unus utriusque est conditor Deus.

vos temps: le même Dieu les a créés l'un et l'autre. Les jours de cette vie sont bons par nos vertus, mauvais par les vices. Ne dites donc point que la vie était meilleure au temps de Moïse et de Jésus-Christ qu'elle n'est maintenant. Il y eut également alors beau nombre d'incrédules, dont les jours furent mauvais, et il y a maintenant quantité de fidèles, dont le Sauveur a dit: « Plus heureux ceux qui n'ont point vu, et qui ont cru. » *Joann.* xx, 29. Autre interprétation: Vous devez vivre de telle sorte que le présent vous soit toujours meilleur que le passé, de peur que lorsque vous commencerez à décliner, on ne vous dise: « Vous avez bien commencé votre course; qui vous a arrêtés, en vous empêchant d'obéir à la vérité? » *Galat.* v, 7; et encore: « Après avoir commencé par l'Esprit, vous prétendez maintenant arriver à la perfection par la chair. » *Ibid.* iii, 3. Autre sens: Ne dites pas que les temps de Moïse étaient préférables à ceux de Jésus-Christ, l'empire de la Loi à celui de la Grâce. Si vous établissez un tel parallèle, il y a témérité de votre part, puisque vous ne voyez pas combien grande est la distance entre l'Evangile et l'Ancien Testament.

« La sagesse est bonne avec un patrimoine et pour ceux qui ont une plus large place au soleil, parce que l'argent, comme la sagesse, a son ombre, et que déjà par elle seule la science de la vertu vivifie celui qui la possède. » *Ecl.* vii, 19.

Virtutes bonos dies vivitum faciunt, vitia, malos. Ne dicat ergo meliores fuisse dies sub Moysè et sub Christo, quam modo sunt. Nam et illo tempore plures fuerunt increduli, et dies eorum mali facti sunt, et nunc credentes multum reperitur, de quibus ait Salvator: « Beatiore qui non viderunt, et crediderunt. » *Joan.* xx, 29. Aliter: Sic debet vivere, ut semper præsentis dies meliorem tibi sint, quam præteriti, ne cum paulatim decreverit ætas, dicatur tibi: « Carabatis bene, quis vos impeditit veritati non obedire? » *Gal.* v, 7; et iterum: « Incipientes spiritu, nunc carne consummamini. » *Ibid.* iii, 3. Aliter: Ne dicat meliora tempora olim Moysi, quam nunc Christi, Legis fuisse, quam Gratiæ. Si enim hoc volueris querere, imprudenter facis, non videns quantum distet Evangelium a veteri Testamento.

« Bona est sapientia cum hereditate, et amplius vilentibus solem, quia quomodo umbra sapientie, sic umbra argenti et quod plus est, scientia sapientie vivificabit habentem se. » *Ecl.* vii, 10. Majoris est glorie sapiens enim divitiis, quam tantum sapiens. Alii enim sapientia indigent, alii opibus, et qui sapiens

est, et non dives, potest quidem docere quod bonum est, sed interdum non potest prestare quod petitur. Et idcirco ait: Quia sicut umbra sapientie, ita umbra pecunie, id est, quomodo protegit sapientia, sic interdum protegit et pecunia. Et ne videretur sapientie detraxisse, dum cum fortuito bono subjecti (non enim in nostra potestate est habere divitias, quas injusti sæpe plus possident) propterea majorem esse sapientiam demonstrat, dicens: « Et amplius scientia sapientie vivificabit habentem se. » In eo, inquit, major est sapientia divitiis, quod absque ullis opibus vivificat eum, qui se habuerit.

« Quidam hunc locum ita interpretantur: Hereditatem, inquam, pro conversatione bona posuit, per quam heredes sumus Dei, et coheredes Christi. Vult igitur Ecclesiastes docere, quanto differant hi qui solem merentur videre justitie et habent sapientiam cum conversatione bona, ab his qui absque sapientia vite tantum et conversationis studium commodarunt. Quod quidem et Daniel ostendit, dicens: « Intelligentes sermones meos fulgebunt, ut luminaria cæli. » *Dan.* xii, 3, sive ut Theodotio interpretatus

ments brilleront comme les luminaires du ciel, » *Dan.* xii, 3, ou, selon le commentaire de Théodotion : « Comme la splendeur du firmament, et ceux qui les pratiquent, comme les étoiles du ciel. » Quant à l'ombre de l'argent ou de la richesse, nous devons l'entendre selon le sens mystique attaché aux mots talent et drachme dans les paraboles de l'Évangile, *Matth.* xxv, *Luc.* xix, en sorte que, lorsque nous sommes à l'ombre de la sagesse et d'un tel argent, « pendant le jour le soleil ne nous brûle point, ni la lune pendant la nuit. » *Psalm.* cxxi. Il y a là, peut-on dire encore, une allusion à ce que notre vie sur la terre est une ombre : « Et l'esprit de notre bouche est le Christ, le Seigneur, à qui nous avons dit : Nous vivrons sous votre ombre malgré les nations. » *Jerem., Thren.* iv, 20. Pour nous, sur cette terre, toute sauvegarde est semblable à une ombre ou de la sagesse, ou de l'argent dont nous avons parlé, jusqu'à ce que le jour se lève et que soient dissipées les ombres. Symmaque, selon sa coutume, ici comme ailleurs, a donné une interprétation plus claire : « L'argent protège, comme la sagesse protège. » Le verset qui suit est une exhortation manifeste à l'étude de la science.

« Voyez les œuvres de Dieu; qui pourrait relever celui qu'il a avili? » *Eccel.* vii, 41. En cet endroit encore Symmaque traduit ainsi : « Ap-

prenez les œuvres de Dieu, parce que personne ne saurait corriger ce qu'il a abaissé; c'est-à-dire, qu'il vous suffise, d'après les Saintes Écritures, ou par la seule contemplation de l'univers, de savoir et de comprendre ce qui a été fait; mais ne recherchez pas les causes et les raisons pour lesquelles a été faite chaque chose, et si elle aurait dû être faite autrement qu'elle ne l'a été. Par exemple, si quelqu'un se demandait pourquoi Dieu a ainsi parlé à Moïse : « Celui qui a fait le muet et le sourd, celui qui voit et l'aveugle, n'est-ce point moi le Seigneur Dieu? » *Exod.* iv, 12, et qu'il dit : Pourquoi l'aveugle, le sourd, le muet et les autres infirmes ont-ils été créés ainsi? Il faut ici recueillir le témoignage du psaume dix-sept, où il est dit au Seigneur : « Vous serez saint avec celui qui est saint, inflexible avec celui qui sera pervers. » Le Seigneur est donc saint avec celui qui a la sainteté, et cruel envers celui qui s'est d'abord volontairement perverti, selon cette autre parole du Lévitique : « Si les pervers marchent vers moi, je marcherai à mon tour contre eux, inexorable en mon courroux. » *Levit.* xxvi, 27. Ceci explique également pourquoi le Seigneur enduret le cœur de Pharaon. Comme la seule et même influence du soleil amollit la cire et sèche le limon, l'une se ramollissant et l'autre se desséchant en vertu de sa composition naturelle, ainsi en Égypte la

me poterit corrigere, quod ille imminuit, » id est, sufficit (si sufficit) tibi de Scripturis sanctis, sive ex ipsa contemplatione elementorum, scire et intelligere que facta sunt; non tamen causas rationesque perquirere quare unumquodque sic factum sit, vel aliter fieri debuisset, quam factum est. Verbi gratia, si quis velit querere cur Moysi ita loquatur Deus : « Quis fecit mutum et surdum, videntem et cæcun, nonne ego Dominus Deus, » *Exod.* iv, 12, et dicat : Cur cæcus et surdus et mutus ita creatus sunt, et cætera his similia? Sumendum in hoc loco testimonium de septimo decimo psalmo, in quo ad Dominum dicitur : « Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perversus. » (a) Et dicendum et sanctum Dominum esse cum eo qui sanctus est, et perverti apud eum qui sua voluntate fuerit ante perversus. Juxta illud quoque quod in Levitico scriptum est : « Si ambulaverint ad me perversi, et ego ambulabo ad eos in furore meo perversus. » *Levit.* xxvi, 27. Quod quidem et illud poterit exponere, quare iudicaverit Dominus cor Pharaonis. Quomodo enim una atque eadem solis operatio